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Respostas a pedidos de esclarecimento 

  

Designação do contrato: CONTRATO-QUADRO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 

COMUNICAÇÃO E VISIBILIDADE_AIFO_AID 012590/01/4_004 

 

Pergunta 1:  

Em relação ao concurso em epigrafe, em específico lote 1, gostaríamos de saber se podem partilhar as 

artes-finais dos materiais solicitados. 

 

Resposta 1:  

As artes finais (layout finais) serão partilhados só apos a adjudicação do contrato. 

 

 

Pergunta 2:  

Nos pontos 1.9 e 1.10 – Referencia tamanho 20*14cm. podem por favor clarificar essa discrepância de 

tamanho uma assumindo que os álbuns seriados são do tamanho A3. 

Não dispondo de amostras podem facultar o vosso layout para poder produzir uma amostra. 

 

1.9 - Impressão de álbum seriado 

 Formato A3 com 10 páginas de conteúdo Páginas laminadas com fotografias a cores anilhado Tamanho: 

20 cm x 14 cm, frente e verso Impressão a cores em cartolina de 300 gr encadernado com argolas de 

metal 

 

1.13 – Tear Drops Flags 

Qual e o tamanho e o modelo que se pretende? 

 

1.15, 1.16; 1.17; 1.18 –  camisetes, bonés e Pastas 

Quais os logotipos que devem ser colocados? 

 

1.19 – Crachas com fitas 

As fitas devem levar impressão de logotipos e quais? 

 

1.22 – Coletes: 

 Quais os tipos? Reflectores ou de Campo? 

 

1.25  e 1.26– Placas de Identificação em PVC 

E o fornecimento ou devemos incluir fixação se sim, quais os locais. 

 

Resposta 2:  

 

1.9 e 1.10 - O tamanho correcto è A3. As artes finais (layout finais) serão finalizados e partilhados só 

apos a adjudicação do contrato. 
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1.13 – Tear drops flag tamanho medio com base; altura montado 2,8 m. impressão num lado a cores 

 

1.15, 1.16; 1.17; 1.18 –  6 diferentes logos a cores 

 

1.19 – As fitas não devem levar impressão de logotipos 

 

1.22 – Coletes: Coletes de campo sem reflectores, com bolsos e impressão de logotipos coloridos 

 

1.25  e 1.26 – Apenas o fornecimento 

 

 

Pergunta 3:  

Viemos através desta solicitar esclarecimentos ou informação em falta no LOTE 1 : 

1.9 – Tamanho, tipo de papel, número de páginas, cores, acabamento 

1.10 - Tamanho, tipo de papel, número de páginas, cores, acabamento 

1.11 – Tipo de papel, acabamento, cores 

1.12 – Roll up Standard ou executivas?? Cores?? 

1.14 – Tamanho, tipo de papel, cores, frente? Ou frente e verso? Quantidade mínima por pessoa? 

1.15 – estampadas, bordadas, cores, e onde (ex: mangas , traz, frente) 

1.17 - estampadas, bordadas, cores, e onde (ex: mangas , traz, frente) 

1.24 – Tamanho, cores, tipo de papel, numero de folhas 

  

Resposta 3: 

1.9 – Tamanho A3, 10 páginas, Páginas laminadas com fotografias a cores anilhado frente e verso, 

Impressão a cores em cartolina de 300 gr, encadernado com argolas de metal 

1.10 - Formato A3, 20 páginas, Páginas laminadas com fotografias a cores anilhado, frente e verso, 

Impressão a cores em cartolina de 300 gr, encadernado com argolas de metal 

1.11 – A4 com 30 páginas. Páginas laminadas com fotografias a cores anilhado, frente e verso. 

Impressão a cores em cartolina de 300 gr 

1.12 – Roll up executivo com base achatadas 

1.14 – Cartões de visita em papel glossy, Medida 8.5 cm x 5 cm. Impressão a cores em 1 lado (frente) 

laminado. Quantidade estimada: 200 (cerca de 50 por pessoa) 

1.15 – Com impressão estampadas coloridas de logotipos e título do projecto na parte frontal, traseira 

e mangas. Cor branca 



 

 

 

 

 

2021.1 

AIFO_AID 012590/01/4_004  Página 3 de 3 

1.17 - Caso se refiram ao item 1.16 - Camisetas a gola U: impressão estampadas coloridas de logotipos 

e título do projecto na parte frontal, traseira e mangas 

Cor branca 

Quanto a bonés (1.17): com estampas de logotipos coloridos (em frente e nas laterais), 100% Algodão 

Tecido Liso, com fecho em velcro 

1.24 – Tamanho A5, agrafado com lombada, 50*3 páginas, capa papel cartolina 150 gr. imprimida a 

cores 


